até 90kg e com certificado do 

INMETRO. 

und R$ 270,00 58 R$ 15.660,00 R$ 283,65 0 58 R$ 16.451,70 

VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO R$ 186.296,00    R$ 186.263,61 

CLÁUSULA 5 – Preço 

5.1  O valor do presente Contrato terá reajuste de 5,057630% equivalente ao valor de R$ 

9.411,76 (nove mil, quatrocentos e onze reais e setenta e seis centavos), perfazendo o valor de 

R$ 186.296,00 (cento e oitenta e seis mil, duzentos e noventa e seis reais) para R$ 195.707,76 

(cento e noventa e cinco mil, setecentos e sete reais e setenta e seis centavos).  

5.2   Além disso, em atenção ao Decreto 4.025/2024 de 1° de julho de 2024 que trata sobre 

a contenção de despesas, foi efetuada a supressão de 155 unidades no LOTE 2 – COTA 

RESERVADA, ítem 03, que equivale a 5,268524% correspondente ao valor de R$ 9.444,15 

(nove mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e quinze centavos). Com isso, o valor global 

do Contrato passa de R$ 195.707,76 (cento e noventa e cinco mil, setecentos e sete reais e 

setenta e seis centavos) para R$ 186.263,61 (cento e oitenta e seis mil, duzentos e sessenta e 

três reais e sessenta e um centavos), conforme Nota Técnica N° 10/2025–

DLPI/GALMOX/SEAP, processo E-2025/3142445. 

“CLÁUSULA 19 – Vigência  

19.1 O prazo de vigência do Contrato de 02/12/2024 a 02/12/2025 será prorrogado pelo 

período de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 02/12/2025 e encerrando em 

02/12/2026, perfazendo o valor global do contrato em R$ 186.263,61 (cento e oitenta e seis 

mil, duzentos e sessenta e três reais e sessenta e um centavos).”. 

CLÁUSULA TERCEIRA - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS  

3.1. Todas as despesas decorrentes deste termo aditivo passarão a ocorrer no Programa 

de Trabalho: 970101.1.03.421.1510.8283/ 970101.1.03.421.1500.8228. Natureza de